审议通过上述议案。（公告日：2021年6月23日，2021年7月8日；公告编号：2021-075，2021-086；网站链接：www.cninfo.com.cn）

8、变更公司名称暨修改《公司章程》

2021年6月24日，公司召开第四届董事会第十七次会议，审议通过了《关于拟变更公司名称暨修改<公司章程>的议案》，

因公司产品种类不断丰富、业务规模持续快速发展以及产业板块不断整合升级，为了充分体现公司的主营业务，促进屏幕显

示材料、半导体材料及紫外固化材料三大主营业务产品的协同发展，提升公司的综合竞争力和品牌价值，更好地落实公司产

业布局及战略发展目标，决定对公司名称进行变更，并同时对《公司章程》中相应条款进行修订。公司中文名称由“上海飞

凯光电材料股份有限公司”变更为“上海飞凯材料科技股份有限公司”，英文名称由“Shanghai Phichem Material Co., Ltd.”

变更为“PhiChem Corporation”，证券简称“飞凯材料”、证券代码“300398”保持不变。2021年7月8日，公司2021年第三

次临时股东大会审议通过上述议案。2021年7月13日，公司完成了此次名称变更的工商登记手续并取得上海市市场监督管理

局换发的《营业执照》。（公告日：2021年6月25日，2021年7月8日，2021年7月14日；公告编号：2021-080，2021-086，2021-088；

网站链接：www.cninfo.com.cn）

十四、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司全资子公司和成显示因自身业务需要，对其法定代表人进行了变更，并依法完成工商变更登记手续，取得镇江

市行政审批局换发的《营业执照》。（公告日：2021年1月26日；公告编号：2021-008；网站链接：www.cninfo.com.cn）

2、公司全资子公司和成显示收到江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、国家税务总局江苏省税务局联合颁发的《高新技

术企业证书》。通过高新技术企业复审后，和成显示将连续3年（即2020年、2021年、2022年）继续享受国家关于高新技术

的相关优惠政策，并按15%的税率缴纳企业所得税。（公告日：2021年4月6日；公告编号：2021-048；网站链接：

www.cninfo.com.cn）

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

上海飞凯材料科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

64

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 8,917,667 1.73%   -1,096,421 -1,096,421 7,821,246 1.52%

1、其他内资持股 8,695,697 1.69%   -1,096,421 -1,096,421 7,599,276 1.47%

   境内自然人持股 8,695,697 1.69%   -1,096,421 -1,096,421 7,599,276 1.47%

2、外资持股 221,970 0.04%   221,970 0.04%

   境外自然人持股 221,970 0.04%   221,970 0.04%

二、无限售条件股份 506,940,351 98.27%   1,405,359 1,405,359 508,345,710 98.48%

1、人民币普通股 506,940,351 98.27%   1,405,359 1,405,359 508,345,710 98.48%

三、股份总数 515,858,018 100.00%   308,938 308,938 516,166,956 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于本年初重新计算公司高级管理人员2021年度可转让股份数量，以高

级管理人员上一年度末持有的股份总数为基数计算可转让额度，每年按所持股份的25%释放，导致有限售条件股份和无限售

条件股份数量的变动。

（2）“飞凯转债”自2021年6月3日起开始进入转股期，债券持有人可申请将持有的可转换公司债券转换为公司股票。

2021年6月3日至2021年6月30日期间，“飞凯转债”因转股减少48,078张，共转换成公司股票的数量为308,938股，导致无限

售条件股份和股份总数本期增加308,938股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

“飞凯转债”开始转股前，公司向深圳证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交了可转换公司债券

开始转股的申请。2021年6月1日，公司于巨潮资讯网披露了《关于“飞凯转债”开始转股的提示性公告》（公告日：2021

年6月1日；公告编号：2021-067；网站链接：www.cninfo.com.cn），提醒债券持有人在2021年6月3日至2026年11月26日的转

股期限内可将持有的可转换公司债券转换为公司股票。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

债券持有人将其持有的部分或全部可转换公司债券申请转换为公司股票时，转股的股份来源均为新增股份，且可于转股

[…]

应付利息 2,247,820.66   2,247,820.66

其他应付款 39,641,726.82 27,818,993.05 5,867,315.33 1,646,318.00 74,974,353.20

一年内到期的非流动负债 259,405,723.29   259,405,723.29

长期借款   57,494,310.83 28,374,632.82 25,000,000.00 110,868,943.65

接上表：

单位：元

项目
2020年12月31日

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

短期借款 762,963,000.00   762,963,000.00

应付票据 82,424,169.63   82,424,169.63

应付账款 236,511,063.61 1,045,390.68 119,403.68 281,192.16 237,957,050.13

应付利息 426,650.01   426,650.01

其他应付款 126,903,347.83 32,805,849.54 4,900,604.28 1,744,134.92 166,353,936.57

一年内到期的非流动负债 236,940,054.74   236,940,054.74

长期借款  38,147,900.00 37,632,500.00 32,561,043.68 108,341,443.68

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险及

外汇风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的

金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的

带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整

可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。于2021年1至6月及2020年度本公司并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润（通过对

浮动利率借款的影响）和股东权益产生的影响。

上海飞凯材料科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

177

单位：元

项目
本期

基准点增加/减少 利润总额增加/减少 股东权益增加/减少

人民币基准利率变动 1% -574,720.00 -454,511.00

人民币基准利率变动 -1% 574,720.00 454,511.00

接上表：

单位：元

项目
上期

基准点增加/减少 利润总额增加/减少 股东权益增加/减少

人民币基准利率变动 1% -5,152,000.00 -4,379,200.00

人民币基准利率变动 -1% 5,152,000.00 4,379,200.00

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时）及其于境外子

公司的净投资有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易(外币

资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)依然存在外汇风险。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负

债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外

汇风险的目的。于2021年1至6月及2020年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润[（由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）]和股东权益[（由于远期外汇合同）]产生的影响。

单位：元

项目
本期

[美元]汇率增加/减少 利润总额/净利润增加/减少 股东权益增加/减少

人民币对[美元]贬值 5% 665,217.34 587,019.48

人民币对[美元]升值 5% -665,217.34 -587,019.48

接上表：

单位：元

项目
上期

[美元]汇率增加/减少 利润总额/净利润增加/减少 股东权益增加/减少

人民币对[美元]贬值 5% -620,913.77 -527,776.70

人民币对[美元]升值 5% 620,913.77 527,776.70

5、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2021年1至6月及2020年度，

资本管理目标、政策或程序未发生变化。

上海飞凯材料科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

178

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是以负债除以负债与权益之和，权益为归属母公司所有者权益。本公司于资

产负债表日的杠杆比率如下：

项目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

负债总额（元） 2,684,047,363.01 2,620,215,208.61

归属母公司股东权益总额（元） 2,976,222,021.59 2,845,252,424.57

负债总额和归属母公司股东权益总额合计（元） 5,660,269,384.60 5,465,467,633.18

杠杆比率 47.42% 47.94%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量